Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**De vita Francisci Xaverii, qui primus e Societate Jesu in
Indiam & Japoniam Evangelium invexit - Cod.
Ettenheim-Münster 188**

Torsellini, Orazio

[S.l.], nach 1607

Caput XI.

[urn:nbn:de:bsz:31-115990](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-115990)

et magis fuerunt. Invisca literis ad scribenda
 dabis, illud politer esse scribere, sibi modicum
 fuit, hinc ite offensionem, quam ingentem nun aliquis
 offensionis, esse potiorum. Exiguam quippe se-
 ratum animum sine offenditibus, inchoat esse
 Invisca herbis, ut seant ac permanere: ad quam
 uti magnum remedium offensionibus quasi sui
 mius herbis, opprobrium subueniunt & evanescere.
 Atque hinc multo etiam imperitior, feruenter
 ipse, quam alijs praeiugebat, excelsi utique
 quoniam proceperit clarior

Comitas gravitati iuncta

Caput. XI.

Ad salutem porro hominum promovendam
 vel plurimum valebat gravitati iuncta comitas:
 quod virtus specie absparet ita in illo ingula
 Comitas, ut vestra quicquid doctissime dicit
 ferri vi, isdem & gravissimus esset. Et sui
 usumque. Insuper incredibile quodam in Excelsio
 ut supra ostendi, comitas ex multa gestu,
 sermone, consuetudine facile eminebat, quoniam
 natura imita, a Deo immutata, quoniam fa-
 cile caperet tonelotypas; Mira in ore hinc
 nititur, in congressu facilitas, in consuetudine
 utriusque iunctio. Aspectus adeo iucundus
 ut oger solentium, valentibus iustitiam af-
 ferret. Itaque saepe uni veris, ad multos
 Sorionum nulla alia de causa miserant, cum
 videri ad celesti illo aspectu exhibitati, ad bea-
 ta vita studium, illi eximia alacritatis ac-
 dorique cogitationis accenderentur. Nunquam
 enim tristis aut languenter ab eis recubant,
 quoties haurire poterant ipsius alacrita-
 tem, & tanti animi spiritum Excelsa uer-
 gibus ac sermone, inviditas multo iuncta
 ac bonas

Aspectus. Excelsus
 et iucundus
 iucundus.

de bono, omnino aliud et infimo, peccatissimo:
 adeoque unumquem tenebat animo, ut eos, quos
 que liberet, impelleret; nihil à quoquam posu-
 laret, quamvis magnum adiungere, minus non
 fuit negotio. Hæres impiorum. Porro salubra tra-
 mites, de sacerdotum officio, magna solertia
 videre, miraque constantia miseris commove-
 rat. Astronomice Philosophicæque Franciscus
 erat peritissimus. Invidere quoties iter fac-
 ret, levando vela batis, sermones incantem
 de celestium orbium astronomie nobilitate in-
 ferrebat. Luna solisque de stationibus multis
 ante præmonstrabat. Præter causas expone-
 bat, eorum quæ in caelo mundoque admirabi-
 lia fieri videntur, quæ grandinis, pruina, nix,
 pluuia, origo, unde nubes, nebula, venti, hi-
 verna existant: quæ vis ætheris maximè
 ac fracta licet. Adhibebat cetera generis
 eisdem, quæ plurimum ad admirationem,
 sæ invidiam habent: eoque deum referre
 bat ad Dei cultum utringue. De his igitur
 tam perite mundique, apud Japonæ præ-
 que saltem rerum ignavis, diserebat, ut
 vulgo lectitarent. Huius vero comitis vitam
 Japoniam sine ullo laboris sensu posse per-
 grari, nullo eius comitar pro nobilitate comit-
 bus erat, ut eos sibi Deique observare faceret.
 Cetarum hæc comitatem moderabatur pro
 gravitate, ut in summa consuetudine iun-
 ctitate omnia tum dicta, tum facta resolo-
 rant Janibitalem. Cuius quidem tanta erat
 apud omnes opinio, ut quamquam vulgo
 cum flagitiosissimis hominibus per familiar-
 itatem conversaretur, nihil tamen impie summi
 hominum consuetudo. Huius prohaerent no-
 men, conspecti Sambonius, hanc impressionem
 huius

humanum non solum sermone auctore. Inno-
 centium fuit huius Fructus proprium, ad famulatu-
 si hoc ei, non numeret reverentiam, sed auctore
 eius sanctitatem, quasi generam non & tra-
 statione magis, ac magis nitere deceret.
 Coronatus Fernandes, vniuersitate nobilitate, &
 ree rj perfandi huius fuit. Huius, ita nani
 saepe usit, saepe non hospitio regis, ut
 ceteris eum ex famulatu sine ueritate. Ceterum
 erat in Consilio Francis reuerentia tanta,
 ut quater ille in se domum auderet, vnde
 rabundum cum tota familia occurreret, vnde
 propitius huius ueritate cum carissimis. nec
 ueritate is, quamvis saepe a Francis rogatus se
 id faceret, ueritate ei quere poterat. addo Francis
 uiri reuerentia ei animam occupat. Saepius
 quoque Petrus, quoniam Francis amicum
 se faceret, se ueritate illis inquam se huius, ut
 capite aperto esset, quamuis ipso ueritate.
 Enimvero quater, cum eo loqueretur, tanta
 se religione perfandi solitum, ut Deum in illo
 induoni sibi ueritate. Nec Francis, si quibus
 res posset, quamuis auctore reuerentia, defuit.
 Deum uno ueritate exemplo notabimus. Nihilum
 quidam honesta piissime Francis, quater
 is adesset, se ueritate ueritate ueritate. Huius
 se ueritate religio ueritate ueritate ueritate.
 quid bellum Francis hominem Francis, et de
 quater ornatum, esset inuente, quater Francis
Francis inuente, inuente. Tunc hominem
 suspexit. morita es, ut te Deum despiciat.
 Deum non adeo ueritate piissime, parulit parulit,
 ut ille inquam deinde in omni uita aspiciere
 es ueritate inquam sustinerit. Accidit ueritate
 deus piissime ueritate fuit. In Francis

promouebitio unum cognoscit idola a neophitis
quidam esse ueneratum; crimeneri temeritate in
notis indignitate commoty, protinus sacrilegi be-
dit inquit ignem; ut magnitudo peccati in
terris a tam uicariis abstereret sceleris. Mut-
tis hominis uirtus suppletur quantalibet deprecia-
tionibus. hoc solummodo permisit, ut rem familia-
rom domo liceret offerre: domum ipsam, uirtu-
legij receptandam, omnino incendio obsumit.

Capit. Prudentia & Praecepta Gorni lulle.
Gij Rectori & Gaspari Belgae
tradita

Capit. XII.

Iam caloratum moderata virtutum
prudencia non modo in uisitandum con-
uiscendovirique hominum solertia, quae pos-
sim in tota Transiti euicad uita, uerum
etiam in propagatione religionis, administra-
tione Societatis, erubuit. Quippe totis quauis
nihil equi uelare Christiana filici in uita pra-
uigere exemplis improborum Christianorum,
non prius ad Ethnicos religionis inducendos
accriis quam uirtutes ueterum Christianorum
restituendos mouer. Xophylos autem inuensi
labore ac patientia Christo pariter ipse pri-
mum maxima apud uicatos coluit inlo Suis
alijs uoluntateque hominibus, exaudendo ha-
stid. Sicut prius ipse nulla in loca uisit
unquam, uere ante ab se hystoriam deos
uere mittendos, aduersus omnia inuicandam
salubritas ac proponij amabat auinitis,
uiciter imperitorum rem edicens, quae
ipse longo uita diuinaque iustitia uoluitas.
Et quibiam in ipse, qui dicit praecipit, uel
maxime Francisci licet prudencia, haud
salubris